
NEWSLETTER
2 / 2024

AKTUALITY A POKROK
Od posledního newsletteru ze začátku roku se 
toho mnoho změnilo. Po náročném schvalova-
cím procesu se nám podařilo získat potřebná 
povolení Státního ústavu pro kontrolu léčiv 
(SÚKL) a 15 etických komisí v rámci spolupra-
cujících zdravotnických zařízení napříč celou 
Českou republikou. Díky tomu nyní od září in-
tenzivně probíhá nábor do studie zaměřené na 
klinické ověření spolehlivosti lipidomického 
testu LDPC (Lipidomic Diagnostics of Pancreatic 
Cancer) a softwaru v diagnostice nádorů sliniv-
ky břišní.

STUDIJNÍ CENTRA  
PO CELÉ ČR
Studie je organizována po celé České republice. 
Aktuálně je již aktivováno 10 z plánovaných 15 
náborových center, která jsou označena na při-
ložené mapce a uvedena v tabulce výše. V násle-
dujících měsících plánujeme otevření dalších pra-
covišť, aby se mohl do studie zapojit co největší 
počet vhodných účastníků.

Zdravotnická zařízení  
otevřená pro nábor

 ▪ FN Hradec Králové
 ▪ FN Královské Vinohrady – Chirurgická klinika
 ▪ FN Královské Vinohrady – Interní klinika
 ▪ FN Olomouc
 ▪ Fakultní Thomayerova nemocnice
 ▪ Institut klinické a experimentální medicíny 

(IKEM)
 ▪ Masarykův onkologický ústav
 ▪ Nemocnice České Budějovice, a.s.
 ▪ Všeobecná fakultní nemocnice v Praze
 ▪ Nemocnice Pardubického kraje

NÁBOR ÚČASTNÍKŮ A VÝBĚR ZÁJEMCŮ
Zájem o účast ve studii překonal očekávání, a tak jsme do center již odeslali více než 200 zájemců 
na základě informací z dotazníků vyplněných prostřednictvím webových stránek naší společnosti. 
Každý účastník je postupně kontaktován a přiřazen k dostupnému centru. Z důvodu přísných kritérií 
pro zařazení do studie probíhá vždy na daném centru konzultace se zdravotnickým personálem. Po 
této konzultaci je teprve možné rozhodnout o zařazení do studie, pokud budou splněna přísná za-
řazovací a vyřazovací kritéria. V tuto chvíli je ve studii zařazeno již 45 účastníků z 419 plánovaných. 



NEWSLETTER 2 / 2024

VÝZNAM 
LIPIDOMICKÉHO 
TESTU LDPC
Lipidomický test LDPC je unikátní nástroj využíva-
jící pokročilou lipidomickou analýzu a biostatisti-
ku k detekci specifických lipidových profilů spo-
jených s přítomností nádorů slinivky. Předchozí 
výzkumy prokázaly, že změny v koncentracích 
určitých lipidů mohou signalizovat nádorové pro-
cesy. Tato metoda je příslibem pro včasný záchyt 
onemocnění, který je zásadní pro efektivní léčbu 
a zlepšení prognózy. Národní koordinátor studie 
Lipidica_01-2024 doc. MUDr. Jan Trna, Ph.D. o stu-
dii říká:

Příběh pacienta

Co pro mě znamená účast ve studii Lipidica? 
Těší mě, že se mohu podílet na tomto výzkumu, 
přispět k rozvoji medicíny a zlepšení zdravotní 
péče pro budoucí generace. 

 Jaký z toho mám benefit? 
Vzhledem k tomu, že dlouhodobě trpím onemoc-
něním chronické pankreatitidy, patřím mezi rizi-
kové pacienty. Účast ve studii mi umožňuje být 
pravidelně sledován a podstoupit vhodná vyšet-
ření, a tím předcházet včasnému odhalení vzniku 
karcinomu.

Štěpán Kubišta

PODĚKOVÁNÍ  
ZÁVĚREM
Děkujeme všem, kteří se podílejí na podpoře a re-
alizaci této studie, a všem zájemcům za trpělivost 
a ochotu podílet se na výzkumu, který by mohl 
přinést zásadní změny v diagnostice závažné-
ho onemocnění. Přejeme Vám krásné Vánoce 
a úspěšný vstup do nového roku, ať přinese zdra-
ví, štěstí a nové příležitosti.

Sledujte nás na webu Lipidica.cz nebo  
prostřednictvím LinkedIn a Facebooku.

Odebírání zpravodaje můžete kdykoliv zrušit 
zasláním e-mailu na info@lipidica.cz

„Desetiletí toužíme po tom, abychom byli schopni 
tuto nemoc najít včas – u rakoviny slinivky je to 
naprosto klíčové. Možnost preventivního vyšet-
ření z běžného vzorku krve je revoluční krok, kte-
rý by mohl zásadně změnit přístup k diagnostice 
a zlepšit vyhlídky pacientů. Právě z tohoto důvo-
du je studie Lipidica nesmírně důležitá.“

doc. MUDr. Jan Trna, Ph.D., Masarykův  
onkologický ústav, zdroj fotografie: mou.cz

https://www.lipidica.cz/
https://www.linkedin.com/company/lipidica/
https://www.facebook.com/profile.php?id=61564576965971
http://info@lipidica.cz
https://www.mou.cz/

